
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: “Lavori per la realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di Santa Teresa Riva 

(Me)”.    Importo complessivo € 6.300.000,00. 

CUP: B99H11000710003 

Immissione progetto sul sistema di monitoraggio “Caronte”. PO FESR Sicilia 2014/2020.  

Designazione del Responsabile Esterno dell’Operazione (REO). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO 

- Che tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla realizzazione e manutenzione degli istituti 

scolastici di istruzione superiore di secondo grado; 

- Che con decreto M.I.U.R. n. 607 del 08/08/2017 è stato finanziato l’intervento di seguito riportato: 

“Lavori per la realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di Santa Teresa Riva (Me)”. 

Importo complessivo € 6.300.000,00 - CUP: B99H11000710003; 

CONSIDERATO che per il predetto intervento, che verrà imputato a valere sul PO FESR 2014-2020, Asse 10, Azione 10.7.1, 

occorre adempiere agli obblighi previsti dal documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo” mediante 

l’applicativo “Caronte” per il monitoraggio, la sorveglianza, la valutazione dei progetti finanziati;  

VISTA la comunicazione del Dipartimento Regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale - Servizio Edilizia 

Scolastica, del 25/06/2020, con cui viene richiesta, per il progetto di cui sopra, la nomina del REO (Responsabile Esterno 

dell’Operazione), quale referente del sistema di monitoraggio “Caronte”; 

PRESO ATTO che per il predetto lavoro con Determinazione Dirigenziale n. 648 del 22/05/2018 è stato designato nel ruolo 

di Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giacomo Russo, dipendente di questa Amministrazione, in atto in servizio 

presso la IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”;  

VISTA la Legge 23/96 recante “norme per l’edilizia scolastica”; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (aggiornato con D.L. n. 32 del 18/04/2019, convertito con modificazioni dalla legge 

14/06/2019 n. 55); 

VISTO il vigente D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.lgs. 163/2006” recepito con D.P.R.S. 

n.13/2012; 

VISTE le LLRR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

711 17/07/2020

604 21/07/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del Procedimento 

Amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI DESIGNARE l’Ing. RUSSO GIACOMO, dipendente di questa Amministrazione, in atto in servizio presso la IV Direzione 

“Servizi Tecnici Generali”, quale Responsabile Esterno dell’Operazione (REO) per gli adempimenti connessi al monitoraggio 

del progetto di seguito riportato, mediante l’applicativo “Caronte”:  

“Lavori per la realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di Santa Teresa Riva (Me)”.    

Importo complessivo € 6.300.000,00 - CUP: B99H11000710003; 

DI PROVVEDERE alla successiva comunicazione, della superiore nomina al Servizio Interventi Edilizia Scolastica ed 

Universitaria – Gestione Anagrafe dell’Edilizia Scolastica del Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;  

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è il geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione “Servizi 

Tecnici Generali”; 

DI INVIARE il presente provvedimento agli Uffici finanziari per il parere di competenza. 

Messina lì_______________                    

     Il Responsabile dell’Istruttoria 
       I.A. Concetta Piccolomini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
    sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 39/1993 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Antonino MICELI 

 
 

                                                           

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DATO ATTO CHE con Decreto Sindacale n. 214 del 29.11.2019 è stato conferito allo scrivente l'incarico dirigenziale ad 

interim della IV Direzione” Servizi Tecnici Generali” 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DESIGNARE l’Ing. RUSSO GIACOMO, dipendente di questa Amministrazione, in atto in servizio presso la IV Direzione 

“Servizi Tecnici Generali” quale Responsabile Esterno dell’Operazione (REO) per gli adempimenti connessi al monitoraggio 

del progetto di seguito riportato, mediante l’applicativo “Caronte”:  

“Lavori per la realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di Santa Teresa Riva (Me)”.    

Importo complessivo € 6.300.000,00 - CUP: B99H11000710003; 

PROVVEDERE alla successiva comunicazione, della superiore nomina al Servizio Interventi Edilizia Scolastica ed 

Universitaria – Gestione Anagrafe dell’Edilizia Scolastica del Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;  

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è il geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione “Servizi 

Tecnici Generali”; 

INVIARE il presente provvedimento agli Uffici finanziari per il parere di competenza; 

DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente esecutivo;  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line;  

NOTIFICARE copia della stessa all’interessato per gli opportuni adempimenti consequenziali.  

 

IL DIRIGENTE  
ING. ARMANDO CAPPADONIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole 

e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente.            

        IL DIRIGENTE  

ING. ARMANDO CAPPADONIA 

 

Lì _______________                                          _________________________ 

 

 


